


浙江恒优化纤有限公司年产 300吨绿色催化剂项目环境影响报告书

1

目 录

1 概述 ...................................................................................................................................... 1

1.1项目由来 ...........................................................................................................................1
[...]
第二次 1.74 227

第三次 1.06 253

FDY厂界北

第一次 1.28 200

第二次 1.16 ＜168

第三次 0.98 ＜168

排放标准 4.0 1000
是否达标 达标 达标

数据来源 浙泓检[2024]04058



浙江恒优化纤有限公司年产 300吨绿色催化剂项目环境影响报告书

107

表 3.3-7 FDY 厂区废气无组织监测结果（2024年 6月 27日）
采样地点 采样时间 非甲烷总烃(mg/m³) 总悬浮颗粒物(μg/m³) 氨(mg/m³) 硫化氢(mg/m³) 乙醛(mg/m³) 臭气浓度(无量纲)

FDY厂界东

第一次 1.36 525 0.24 0.005 ＜4×10-2 ＜10
第二次 1.46 505 0.22 0.005 ＜4×10-2 ＜10
第三次 1.41 508 0.20 0.005 ＜4×10-2 ＜10
第四次 1.45 520 0.21 0.004 ＜4×10-2 ＜10

FDY厂界南

第一次 1.24 487 0.14 0.003 ＜4×10-2 ＜10
第二次 1.21 478 0.17 0.004 ＜4×10-2 ＜10
第三次 1.20 458 0.12 0.004 ＜4×10-2 ＜10
第四次 1.23 468 0.16 0.003 ＜4×10-2 ＜10

FDY厂界西

第一次 0.91 502 0.06 0.002 ＜4×10-2 ＜10
第二次 0.86 490 0.07 0.002 ＜4×10-2 ＜10
第三次 0.89 493 0.05 0.002 ＜4×10-2 ＜10
第四次 1.06 498 0.08 0.002 ＜4×10-2 ＜10

FDY厂界北

第一次 1.33 453 0.10 0.003 ＜4×10-2 ＜10
第二次 1.20 475 0.16 0.003 ＜4×10-2 ＜10
第三次 1.24 480 0.20 0.003 ＜4×10-2 ＜10
第四次 1.16 462 0.15 0.002 ＜4×10-2 ＜10

排放标准 4.0 1000 1.5 0.06 0.04 20
是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

数据来源 浙泓检[2024] 06076，嘉兴杭环检第 240601901号



浙江恒优化纤有限公司年产 300吨绿色催化剂项目环境影响报告书

108

表 3.3-8 FDY厂区废气无组织监测结果（2024年 6月 25日）
采样地点 采样时间 乙醛(mg/m³) 臭气浓度(无量纲)

FDY厂界东

第一次 ＜4×10-2 ＜10
第二次 ＜4×10-2 ＜10
第三次 ＜4×10-2 ＜10

FDY厂界南

第一次 ＜4×10-2 ＜10
第二次 ＜4×10-2 ＜10
第三次 ＜4×10-2 ＜10

FDY厂界西

第一次 ＜4×10-2 ＜10
第二次 ＜4×10-2 ＜10
第三次 ＜4×10-2 ＜10

FDY厂界北

第一次 ＜4×10-2 ＜10
第二次 ＜4×10-2 ＜10
第三次 ＜4×10-2 ＜10

排放标准 0.04 20
是否达标 达标 达标

数据来源 嘉兴杭环检第 23070070601号

2、在线监控数据

本报告收集了 FDY 厂区热媒炉排气筒 2024年 6月的在线监测数据，见图 3.3-1。

由此可知：FDY厂区热媒炉排气筒二氧化硫、烟尘浓度均满足符合《锅炉大气污染物排

放标准》(GB13271-2014)中表 3大气污染物特别排放限值(燃气锅炉)的要求，NOx排放

浓度符合《嘉兴市人民政府办公室关于印发关于印发<嘉兴市大气环境质量限期达标规

划的通知》(嘉政办发[2019]29号)：现有天然气锅炉的氮氧化物排放浓度不高于 50mg/m³

的要求；燃气热媒炉烟气污染物其余指标排放浓度执行《锅炉大气污染物排放标准》

(GB13271-2014)中表 3大气污染物特别排放限值(燃气锅炉)。



浙江恒优化纤有限公司年产 300吨绿色催化剂项目环境影响报告书

109

图 3.3-1 FDY厂区热媒炉排气筒在线监测数据（2024年 6月）

2、废水

2024年 1月监测期间：FDY厂区污水总排放口中的五日生化需氧量、悬浮物、总有

机碳、可吸附有机卤化物、总磷、总氮和乙醛排放浓度均符合《合成树脂工业污染物排

放标准》（GB31572-2015）表 1水污染物排放限值(间接排放)和嘉兴港区工业污水处理

厂要求。

2024年 1、6月监测期间：雨水排放口 COD浓度满足《浙江省人民政府关于十二

五使其重污染高能耗行业深化整治促进提升的指导意见》中“清下水化学需氧量浓度不

高于 50mg/L或不高于进水 20mg/L”的要求。



浙江恒优化纤有限公司年产 300吨绿色催化剂项目环境影响报告书

110

表 3.3-9 2024年度废水总排口监测结果（2024年 1月）
采样时

间
采样地点

BOD5

mg/L
SS
mg/L

总有机碳

mg/L
可吸附有机卤化

物 mg/L
总磷

mg/L
总氮

mg/L
乙醛

mg/L

1月 23
日

废水

入网

口

第一

次
27.7 10 12.0 3.38

0.95 7.08 <0.02

第二

次
27.2 9 11.9 3.33

1.09 8.42 <0.02

第三

次
30.4 12 11.4 3.36

1.02 7.56 <0.02

纳管标准 300 400 / 8.0 8 70 0.5
是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

数据来源 浙泓检[2024]01115

表 3.3-10 二车间雨水排放口监测结果(2024年 1月)
采样时间 采样地点 pH值(无量纲) CODcr(mg/L) 氨氮(mg/L)

1月 23日

二车间雨水排放

口（DW003）

第一次 7.7 18 0.214
第二次 7.7 19 0.211
第三次 7.7 19 0.208

参考标准 / 50 /
是否达标 / 达标 /

数据来源 浙泓检[2024]01115

表 3.3-11 二车间雨水排放口监测结果(2024年 6月)
采样时间 采样地点 pH值(无量纲) CODcr(mg/L) 氨氮(mg/L)

6月 4日

二车间雨水排放

口（DW003）

第一次 7.2 20 2.19
第二次 7.0 18 2.30
第三次 7.0 17 2.31

参考标准 / 50 /
是否达标 / 达标 /

数据来源 浙泓检[2024]06200

2、在线监控数据

收集 2024年 6月 FDY厂区污水总排口在线监测数据见图 3.3-2。由此可见：2024

年 6月 FDY厂区污水总排口中的 pH、化学需氧量、氨氮排放浓度符合《合成树脂工业

污染物排放标准》（GB31572-2015）表 1水污染物排放限值(间接排放)和嘉兴港区工业

污水处理厂要求。



浙江恒优化纤有限公司年产 300吨绿色催化剂项目环境影响报告书

111

图 3.3-2 2024年 5月~6月污水排放口在线监控数据

3、噪声



浙江恒优化纤有限公司年产 300吨绿色催化剂项目环境影响报告书

112

本次环评收集了 2024年 4月的自行监测数据，监测结果见表 3.3-12，由监测结果可

知：监测期间，FDY厂区厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)

中 3类/4类声环境功能区标准要求。

表 3.3-12 FDY 厂界噪声监测结果一览表(2024年 4月)

厂区 监测日期 监测时段 监测点位
等效声级 Leq

测量值
标准限值 判定

FDY

4月 1日 昼间

厂界东 59 65 达标

厂界南 58 65 达标

厂界西 59 70 达标

厂界北 57 65 达标

4月 1日 夜间

厂界东 49 55 达标

厂界南 53 55 达标

厂界西 51 55 达标

厂界北 51 55 达标

数据来源 浙泓检[2024] 04058

4、固废堆场设施

污泥暂存间：

FDY厂区污泥压滤设施位于厂区污水站旁，污泥暂存间位于切片库西北角，占地面

积 160平方米，高度 2.5米，地面防渗措施：20cm混凝土，3cm防腐花岗岩环氧树脂胶

泥铺贴，墙边环通 15cm宽及 15cm深排水沟，集中收集至集水坑内，；墙面防渗设施：

混凝土砖砌筑 24cm后墙体，3cm花岗岩环氧树脂胶泥铺贴高 120cm。

图 3.3-3 FDY 厂区污水站污泥暂存间照片



浙江恒优化纤有限公司年产 300吨绿色催化剂项目环境影响报告书

113

3.3.2 POY厂区现有环保设施及污染物达标排放情况

3.3.2.1污染防治措施

POY厂区的现有环保设施情况见表表 3.3-13。

表 3.3-13 恒优化纤 POY厂区主要污染防治措施

项目 污染防治措施

废

水

收集、

排放

系统

POY厂区设清污分流、雨污分流系统；设车间污水收集池，污水全部采用高架管道输送，排水应自动液位控制。

POY厂区雨水系统全部明渠收集，装置区和罐区初期雨水经收集后进入污水处理系统。

POY厂区废水收集经管道输送至FDY厂区污水站处理；POY厂区设一个雨水排放口，安装在线监控设施，并设置应急阀和收集池。

处理、

回用

系统

高浓度酯化废水首先采用蒸汽汽提预处理，汽提塔气相进一步精馏/蒸馏回收乙醛和乙二醇，不凝尾气送入热媒炉热力焚烧处理。

废水经收集后依托FDY厂区的污水处理站及中水回用设施。FDY厂区配套建设污水站1座，厌氧处理规模750m3/d，一级好氧处理规模

2000m3/d，二级好氧处理规模4000m3/d。采用物化与生化处理相结合的处理工艺，其中高浓度酯化废水(汽提预处理后)、高浓度油剂废

水和染色废水(预处理后)采用UASB厌氧处理，然后再与其他废水一并采用两级好氧处理，最后经气浮后出水。

FDY厂区污水站出水进入中水回用装置，进一步采用超滤+反渗透处理工艺，产水水质优良回用于循环冷却水的补充，浓水纳管排放，

纳管废水水质能够全面达到《合成树脂工业污染物排放标准》(GB31572-2015)水污染物排放限值(间接排放)。

废

气

热媒

炉
POY厂区热媒站配套建设4台1500万大卡/小时燃气热媒炉(3用1备)，烟气排放通过1根50米高烟囱（DA001）排放。

聚酯

装置

乙二醇液封槽、浆料配制罐尾气经管道收集后进入尾气喷淋塔；酯化反应尾气经凝液收集槽进入尾气喷淋塔，缩聚反应尾气经液环真

空泵进入尾气喷淋塔；聚酯装置乙二醇液封槽、浆料配制罐尾气和反应尾气经尾气喷淋塔水喷淋洗涤处理后，接入本厂区热媒炉引风

机经热力焚烧处理后通过烟囱排放，热力焚烧去除率可达到98%。

聚酯装置产生的高浓度酯化废水收集后通过管道输送至POY厂区配套建设的乙醛/乙二醇回收装置，首先采用蒸汽汽提，汽提塔尾气进

一步精馏提取乙醛、蒸馏回收乙二醇；最后不凝尾气采用经管道输送POY厂区热媒炉引风机经热力焚烧处理后通过烟囱高空排放，热

力焚烧去除率可达到98%。

由于仅在非正常工况及事故状态下，少量聚酯熔体制成切片，切片产量较少，因此切片干燥机排放的气量很小，该股废气直接通过15m



浙江恒优化纤有限公司年产 300吨绿色催化剂项目环境影响报告书

114

项目 污染防治措施

排气筒（DA025、DA026）排放。

PTA料仓投料粉尘采用布袋除尘器处理，最后经15m排气筒（DA014、DA015）排放。

纺丝

装置
POY纺丝线设有集气抽风系统，POY纺丝油剂废气经收集后经板式静电除油器处理后经20m排气筒外排（DA030、DA032）。

其他 纺丝组件及喷丝板送真空煅烧装置煅烧清洗废气收集后经水喷淋除尘处理后排放（DA023、DA024）。

配套

项目

泡沫板工艺废气采用活性炭吸附脱附+催化燃烧处理后20m高空排放；纸管生产粉尘经收集后采用布袋除尘器处理后15m高空排放

（DA027）；摩擦料粉碎设备粉尘经收集后采用布袋除尘器处理后15m高空排放（DA034）；摩擦料油雾废气经油雾净化装置处理后

15m高空排放（DA036）。

储罐 储罐口设置平衡管以减少大呼吸挥发，呼吸口设氮封减少小呼吸挥发。

固

废

危险

废物

所有危险废物都必须储存于容器中，容器应加盖密闭，存放规范的危废暂存间，地面必须硬化且可收集地面冲洗水。

危险废物委托有危险废物处置资质单位处置。

POY厂区设有危险废物暂存间。

一般

废物

一般工业废物存放在规范的一般废物堆场。

一般工业固废综合利用。



浙江恒优化纤有限公司年产 300吨绿色催化剂项目环境影响报告书

115

3.3.2.2达标情况

1、废气

1）自行监测

本次环评收集了 2024年 1~7月的自行监测数据，监测结果见表 3.3-14~表 3.3-19，由监测结果可知，POY厂区有组织排放的废气

乙醛、颗粒物和非甲烷总烃符合《化学纤维工业大气污染物排放标准》（DB33/2563-2022）。POY厂区有组织排放的油雾符合《化学

纤维工业大气污染物排放标准》（DB33/2563-2022）。

污水池废气处理设施排放口硫化氢、氨的排放浓度和臭气浓度均符合《化学纤维工业大气污染物排放标准》（DB33/2563-2022）

中表 2的要求。乙醛、非甲烷总烃的排放浓度符合《化学纤维工业大气污染物排放标准》（DB33/2563-2022）。

厂界无组织非甲烷总烃和颗粒物厂界最大浓度均符合《合成树脂工业污染物排放标准》(GB31572-2015)表 9企业边界大气污染物

浓度限值；臭气浓度(无量纲)、乙醛厂界浓度符合《化学纤维工业大气污染物排放标准》（DB33/2563-2022）表 6 企业边界大气污染

物排放限值。

表 3.3-14 POY厂区 2024年度废气有组织监测结果（2024年 1-7月）

厂区 排气筒编号 排放口 采样日期 项目 采样时间
排放浓度

(mg/m³)
平均浓度

(mg/m³)
平均标干废

气量(m³/h)
平均排放速率

(kg/h)
执行标准 是否达标

POY厂
[...]
水水量、水质见表 7.1-2。

表 7.1-2 恒优公司 FDY厂区配套建设污水站设计水量、水质

主要处理单元 处理对象
设计水量
(m3/d)

进水水质(mg/L) 出水水质(mg/L)
CODcr BOD5 pH(无量纲) CODcr BOD5 pH(无量纲)

油剂/染色废水

预处理

高浓度油剂废水和染

色废水
70 ≤18000 ≤4000 -- ≤5400 ≤1600 --

厌氧处理

高浓度聚酯废水+物
化处理后油剂废气和

染色废水

600 ≤6000 ≤2000 3~5 ≤1200 ≤500 6~9

一级好氧处理
厌氧出水+中浓度废

水
2000 ≤1200 ≤500 -- ≤240 ≤95 --

二级好氧处理
一级好氧出水+低浓

度废水
4000 ≤240 ≤95 6~9 ≤72 ≤20 6~9

本项目产生废水经车间废水收集池收集后，经厂区污水管网输送至恒优公司现有污

水站一级好氧处理单元，本项目综合废水进水水质 COD~1101mg/L，与现有污水处理设

施中一级好氧出水和现有项目低浓度废水混合后，进水水质可满足 COD≤1200mg/L。污



浙江恒优化纤有限公司年产 300 吨绿色催化剂项目环境影响报告书

314

水站出水经回用装置深度净化（超滤+反渗透）后，产水回用至循环冷却水系统，浓水

纳管排放。

恒优公司配套建设污水站处理工艺流程见图 7.1-2，过程描述如下：

a、高浓度酯化废水进检测值检测 pH值和水温，正常情况下首先进入集水池 1进行

水量收集和调节，若检测 pH值和水温不正常或波动较大时，需切入事故池分量逐步提

升进入集水池 1，由主体生化处理系统处理。预处理后油剂废水和染色废水也进入集水

池 1。

b、集水池 1收集的废水进行营养盐调整，然后进入水解池进行水质均化和酸化水

解处理，打开长链污染物，调整污水 B/C。

c、水解池出水再经 pH值调整后提升进入密闭的 UASB厌氧反应器进行厌氧处理。

厌氧系统的废水循环采用厌氧循环泵经热交换器换热后循环，以保证厌氧反应在合适和

恒定的温度下进行。厌氧反应器出水经厌氧沉淀池沉淀处理后自流入集水池 2。

d、生活污水等中浓度废水经格栅，进入集水池 2调节水质和水量，提升到气浮池 1，

加入混凝剂经气浮处理后，流入好氧池 1。

e、好氧池 1鼓入空气进行好氧生化处理，出水经沉淀池 1沉淀，出水进入中间水

池 1，与低浓度废水充分混合均匀。

f、中间水池出水流入好氧池 2，鼓入空气进一步好氧生化处理，好氧池 2出水经沉

淀池 2沉淀，出水提升到气浮池 2。

g、气浮池 2加入混凝剂经气浮处理后，出水 CODcr浓度≤80mg/L，流入中间水池

2，然后进入中水回用深度处理装置。

h、厌氧反应器污泥一小部分提升至均质池，增加污泥浓度以提高酸化效果；一沉

池和二沉池部分污泥回用至好氧池 1和好氧池 2。厌氧和好氧剩余污泥、与混凝沉淀污

泥、气浮污泥一起经浓缩、板框压滤干化处理后外运处置。污泥浓缩池上清液、污泥压

滤液回流至集水池 3。



浙江恒优化纤有限公司年产 300 吨绿色催化剂项目环境影响报告书

315

图 7.1-2 恒优公司 FDY厂区配套污水站处理工艺流程



浙江恒优化纤有限公司年产 300 吨绿色催化剂项目环境影响报告书

316

7.1.2.3中水回用方案

本项目实施中水回用，依托 FDY 厂区现有中水回用设施，废水经污水站生化处理

后，出水深度净化采用先进的联合膜处理工艺(超滤+反渗透)，RO膜产水回用于补充循

环冷却水，浓水纳管排放。

(1)设计水量、水质

FDY厂区中水回用深度净化装置设计原水、产水水质参数见表 7.1-3。

表 7.1-3 FDY 厂区中水回用深度净化装置设计原水、产水水质参数

项目 设计水量(m3/h)
设计指标值

pH CODcr(mg/L) 电导率(μs/cm) SS(mg/L) 色度(倍) 硬度(mg/L)
原水 150 7~10 ≤80 ≤3000 ≤30 ≤20 ≤100
产水 105 6.5~8.5 ≤20 ≤200 ≤10 ≤10 ≤1
浓水 45 6~9 ≤60 -- -- -- --

(2)中水回用废水深度处理工艺流程

恒优公司 FDY厂区中水回用深度净化装置工艺流程见图 7.1-3。

图 7.1-3 恒优公司 FDY厂区中水回用深度净化装置处理工艺流程

污水站出水进入中间水池 2，经泵提升后进入超滤系统处理；经过超滤的出水经高

压泵提升后进入反渗透系统；反渗透 RO产水进入回用水池，供循环冷却水补充水使用，

反渗透浓水进入排放监测池纳管排放。整个处理过程分为预处理装置和反渗透装置两大

部分。根据设计资料，中水回用深度净化装置设计水量 3600 t/d，本项目实施后，预计

进入中水回用深度净化装置的水量共 3227.8t/d，小于设计水量，故具有可依托性。



浙江恒优化纤有限公司年产 300 吨绿色催化剂项目环境影响报告书

317

超滤膜主要作用是去除原水中大分子胶体、黏泥、微生物、有机物等颗粒性物质。

原则上透过中空纤维膜超滤出水浊度为 0，同时截留水中细菌，超滤系统回收率可以达

到 90%以上。超滤膜分离技术用于水处理可彻底地去除水中的胶体、细菌、微生物、悬

浮物等。超滤反洗废水中污染物有大分子物质、胶体等，及小部分悬浮物，浓度较低，

设超滤反洗废水收集池，通过抽吸泵输送返回至好氧池，以防止混凝沉淀对大分子物质

及胶体无法去除时，可能造成膜污染。

反渗透膜组件采用美国陶氏化学公司 BW30XFR-400/34i 该产品采用新的抗污染反

渗透膜片，更适用于抗污染水处理领域。来水经过反渗透膜的分离，截留大部分有机物、

盐分后，形成透过液流入回用水池，并用输送泵送至回用点。浓缩液富集原水中的大部

分小分子有机物、盐分等，排入排放监测池。反渗透系统采用全自动控制，根据程序进

行过滤产水、加药、停机冲洗及在线清洗。

7.1.3废水达标排放可行性分析

7.1.3.1污水接纳能力可行性分析

本项目废水产生情况主要包括废气喷淋废水、设备清洗水、地面冲洗水、生活污水、

生产区初期雨水及循环冷却水系统排水，废水产生总量 206.1t/d，进入恒优公司 FDY厂

区配套建设污水站。

FDY厂区配套建设污水站厌氧处理规模 750m3/d，一级好氧处理规模 2000m3/d，二

级好氧处理规模 4000m3/d。采用物化与生化处理相结合的处理工艺，现有项目其中高浓

度酯化废水(汽提预处理后)、高浓度油剂废水和染色废水(预处理后)采用厌氧处理，规

模 623.9 m3/d，然后再与中浓度废水一并采用一级好氧处理，规模 1371.7 m3/d，出水与

低浓度废水一并采用二级好氧处理，规模 3021.7 m3/d。

本项目实施后，产生废水与中浓度废水一并进入一级好氧处理，预计新增处理规模

206.1 m3/d，则本项目实施后一级好氧处理进水量 1577.8 m3/d，尚有 422.2 m3/d 的处理

余量，现有污水处理设施可满足本项目废水处理需求，污水接纳能力可行，废水完全可

以被其接纳，而且处理能力尚有较大富裕。

7.1.3.2污水站处理工艺可行性分析



浙江恒优化纤有限公司年产 300 吨绿色催化剂项目环境影响报告书

318

恒优公司 FDY 厂区配套建设的污水站处理工艺设计方案充分借鉴同类生产装置企

业污水处理站设计、运行的经验，符合本项目水质特点。

本项目仅公用工程部分产生废水，废水水质总体较好，可生化性强，产生废水与厂

区现有中浓度废水混合后进入一级好氧处理，全面降低有机物含量，最后通过沉淀、气

浮，出水水质 CODcr 浓度≤80mg/L，NH3-N 浓度≤5mg/L。可确保中水回用深度净化处

理装置进水要求。

现有污水站处理过程中需要添加一定的氨氮营养物尿素，未针对氨氮污染物进行去

除效率设计，本项目总体水量较现有项目很少，只有少量生活污水和废气吸收废水含氨

氮，进水浓度 NH3-N~33mg/L。参考同类污水站中二级好氧工艺，氨氮以微生物代谢物

进入生化污泥，氨氮去除效率可达 90%，故本项目氨氮污染物经二级好氧处理后，出水

NH3-N浓度~3.3mg/L，可达标排放。

本项目实施后污水站预计处理效果见表 7.1-4。

表 7.1-4 FDY 厂区污水站各单元污染物处理效果

处理阶段 处理对象

废水量 CODcr

进水

(t/d)
出水

(t/d)
进水浓度

(mg/L)
出水浓度

(mg/L)
去除效

率(%)
厌氧+好氧预处理 高浓度油剂废水和染色废水 53 53 13250 3975 70
水解池+UASB厌氧

反应池

汽提后高浓度酯化废水+预处理后高

浓度油剂废水和染色废水
623.9 623.9 4450 890 80

气浮池 1 中浓度废水+厌氧处理后高浓度废水 1371.7 1371.7 963 915 5

气浮池 1
中浓度废水+厌氧处理后高浓度废水

+本项目废水
1577.8 1577.8 981 932 5

好氧池 1+沉淀池 1 气浮池 1出水 1577.8 1577.8 981 196 80
好氧池 2+沉淀池 2 沉淀池 1出水+低浓度废水 3227.8 3227.8 196 78 60

气浮池 2 沉淀池 2出水 3227.8 3227.8 78 75 5

7.1.3.3中水回用可行性分析

目前回用水处理较为普遍的工艺包括：生化处理和膜处理。生化深度处理适用于原

水 COD等污染物浓度较高、回用水要求不高的处理。膜处理工艺适用于原水 COD等污

染物浓度较低、电导和硬度高及回用水要求高的处理。

膜分离技术是近几十年发展起来的利用膜对混合物中各组份选择透过性能来分离、

提纯和浓缩目的产物的新型分离技术，具有无相变、低能耗、操作简单、用途广、自动

化程度高等优点，是当代公认最先进化工分离技术之一。膜分离技术主要通过孔径筛分

作用达到分离、净化和处理的目的。目前膜分离技术在污水的处理和回用领域应用日趋



浙江恒优化纤有限公司年产 300 吨绿色催化剂项目环境影响报告书

319

广泛。膜分离技术包括微滤、超滤、纳滤、反渗透、液膜、渗透汽化、扩散渗析等。液

体分离膜分类，根据待分离物质的大小，依次可分为微滤、超滤、纳滤、反渗透，分离

范围见图 7.1-4。反渗透是将溶液中溶剂(如水)，在压力作用下透过一种对溶剂(如水)有

选择透过性的半透膜进入膜的低压侧，而溶液中的其它成份(如盐、有机物等)被阻留在

膜的高压侧从而得到浓缩的膜法液体分离技术，它的膜孔径小至纳米级，反渗透膜能阻

挡所有溶解性盐及分子量大于 100的有机物，允许水分子透过，因其膜孔非常致密，因

此操作压力一般较高。

恒优公司 FDY 厂区中水回用装置选用较先进的低压反渗透工艺，反渗透(RO)分离

技术去除废水中残留的无机盐、硬度、COD、BOD 等污染物，达到循环冷却水系统工

艺用水指标，且采用超滤工艺作为前道。从桐昆集团现有同类装置实际运行情况表明，

在做好进水预处理的情况下，原水经超滤+反渗透膜装置处理后出水水质优良，可以作

为循环冷却水系统蒸发损耗回用。

水分子

反渗透，0.1nm-1nm
盐，金属离子，矿物质

纳滤，0.5nm-5nm
糖，染料，表面活性剂，矿物质

超滤，5nm-50nm
乳化油，颜料，胶体

微滤，0.1-10um
细菌，悬浮物

图 7.1-4 各种膜技术分离范围

本项目各类废水合计产生量 68009.43吨/年，经恒优公司 FDY厂区污水站生化处理、

中水回用系统膜深度净化处理，RO反渗透系统产水率达到 70%是有保证的。经污水站

生化处理，出水进入中水回用装置，经自清洗过滤器，部分(50%)出水(10201.42t/a)进入

超滤+反渗透膜深度净化脱盐，RO 产水率能够达到 70%，则 RO 反渗透(RO)产水量

47606.6t/a。RO产水(47606.6t/a)与剩余部分(50%)自清洗过滤器出水(10201.42t/a)回用至

循环冷却水系统，RO浓水 10201.41t/a纳管排放。本项目中水回用率按照≥85%进行控制。

7.1.3.4纳管可行性分析



浙江恒优化纤有限公司年产 300 吨绿色催化剂项目环境影响报告书

320

FDY厂区中水回用设施各单元污染物 CODcr预计处理效果见表 7.1-5。由此可见，

在各治理设施运行正常的情况下，本项目纳管废水(即中水回用装置 RO反渗透浓水)水

质能够达到《合成树脂工业污染物排放标准》(GB31572-2015)，并确保 CODcr≤60mg/L。

本项目只有少量生活污水和废气吸收废水含氨氮，总体水量较现有项目很少，污水站处

理过程中需要添加一定的氨氮营养物尿素，经厌氧+二级好氧处理后，出水 NH3-N浓度

≤5mg/ L、TN≤40mg/ L、TP≤1.0mg/ L。

表 7.1-5 FDY 厂区中水回用设施各单元污染物预计处理效果

处理阶段
实际水量

(t/d)
设计水量(t/d)

CODcr
进水浓度(mg/L) 出水浓度(mg/L) 去除效率(%)

超滤系统 3227.8 -- 75 56 25

反渗透系统
产水 2259.5

3600
27

35
浓水 968.3 58

综上所述，本项目废水依托恒优公司 FDY 厂区污水站设施、中水回用装置进行处

理、回用是可行的，中水回用率能够达到 85%以上，纳管废水水质能够全面达到《合成

树脂工业污染物排放标准》(GB31572-2015)水污染物排放限值(间接排放)。

7.2废气污染防治措施

7.2.1 生产工艺废气治理

水解反应产生含***的废气，采用碱喷淋+水喷淋处理后高空排放；合成反应、配位

反应、缩合反应、离心洗涤、精馏工序产生含****的工艺废气，采用两级水喷淋处理后

高空排放。本项目新建废气处理设施及配套排气筒，废气处理设施流程如图 7.2-1所示。

图 7.2-1 本项目废气治理措施流程图

7.2.2 无组织废气控制措施

本项目在投料、液液分离等工艺操作单元存在无组织废气产生，本项目使用二甘醇